XVI Kal. Iunii

XVI Kal. Iunii

Torpetus

In Tuscia sancti Torpetis martyris, sub Nerone principe. Hic *magnus in officio Neronis* fuit, et a beato *Antonio presbytero baptizatus*, et in fide Christi est eruditus. Hunc Nero cum cognovisset esse *christianum*, tradidit eum cuidam propinquo suo *Satellico*, ut impelleret eum sacrificare. Sed cum spiritu Dei confortatus beatus vir immobilis permaneret, fecit eum *Satellicus alapis caedi*, et *liga-*

In Tuscia natale sancti Torpetis martyris sub Nerone principe. Hic *magnus in officio Caesaris Neronis* fuit, et a beato *Antonino presbytero baptizatus* et in fide Christi eruditus est. Hunc Nero cum cognovisset esse *Christianum*, tradidit eum cuidam propinquo suo *Satellico*, ut impelleret eum sacrificare. Sed cum spiritu Dei confortatus, et in fide fundatus, vir beatus immobilis permaneret, fecit

Torpetus magnus in officio Neronis, ab Anthonio presbytero baptizatus et christianus deprehensus, *Satellico* iudici traditur.

⁽¹⁾ Cfr. DONDAINE, *L'«Epilogus in gesta sanctorum»*, cit., pag. 354.

⁽²⁾ Si dovrà però segnalare la lezione «Pysinam» (1. 25), che abbiamo corretto in «Pysanam».

tum ad columnam tandiu verberibus affici, quousque sanguis guttatim de corpore ipsius deflueret. Sed subito dum caederetur, columna cadens oppressit iudicem, et quinquaginta cum eo. Inde tentus a ministris, positus est in rota, inde feris obicitur a filio Satellici, nomine Sylvio; sed minime ab his est laesus.

Post haec iubente Sylvio foras civitatem Pissinam ductus, decollatione capitis martyrium suum complevit, tertio Kalendas Maii.

Hujus corpus ministri sceleris imposuerunt pene fractae et cariosae navi, cum quo simul canem et gallum projecerunt in decursum fluminis. Apparens autem angelus Domini cuidam venerabili feminae, cujus nomen Celerina, monuit, ut perquireret sancti martyris corpus, et sepeliret. Quod inventum cum omni reverentia sepelivit, et de facultatibus suis cessante persecutione ecclesiam supra construxit. Agitur festivitas martyris, et conventus civium sexta decima Kalendas Junii.

eum Satellicus alapis caedi et ligatum ad columnam tandiu verberibus affici, quousque sanguis guttatim de corpore ipsius deflueret. Sed subito dum martyr caederetur, columna cadens oppressit iudicem, et quinquaginta cum eo viros. Inde tentus a ministris, positus est in rota. Postea feris obicitur a filio Satellici, nomine Sylvio, sed minime ab his laesus. Cujus constantiam et virtutem quidam consiliarius Neronis Evellius nomine inspiciens, Christo credidit. Ac post paulum baptizatus decollatus est in Roma V Kalendas Maii, martyriique honore coronatus. Sed et beatus Torpes iubente Sylvio foras civitatem Pisanam ductus decollatione martyrium suum complevit III Kalendas Maii.

Hujus corpus ministri sceleris impositum pene fractae et cariosae navi, simulque canem et gallum projecerunt in decursum fluminis. Apparens autem angelus Domini cuidam venerabili feminae, cujus nomen Celerina, monuit ut perquiret martyris corpus, et sepeliret. Quod illa celerius complens, inventum cum omni reverentia sepelivit et de facultatibus suis, cessante persecutione, ecclesiam miro opere supra construxit. Agitur festivitas martyris et conventus civium XVI Kalend. Junii.

Cruciandus igitur alapis ceditur, ad colum-
10 nam ligatur, verberibus afficitur quousque guttatim sanguis defluat a corpore eius. Diuino nuptu columna corruens, iudi-
15 cem opprimit cum aliis quinquaginta.

Euo diui Neronis consiliarius credidit et cum palma martyrii celestia
20 intrauit.

Torpetus in rota ponitur, feris obicitur a Silvio filio Satellici oppressi, sed nil lesus a predictis
25 extra civitatem Pisanam decollatur.

Corpus eius ministri sceleris in nauim constrictum cum cane et
30 gallo ponunt et in decursu fluminis proiciunt. Apparet angelus sancte Celerine et corpus sancti ei reuelat.

35 Quod reuerenter condidit et ecclesiam construxit, ubi ciues in eius festo XVI kalendas iunii conueniunt et sanctum marmiro opere supra
40 tyrem laudibus extollunt.

Come risulta dal confronto dei testi, Adone amplia il racconto di Beda aggiungendovi il particolare della conversione e del martirio di Evellio. La notizia di Adone, così integrata, viene poi utilizzata come fonte da Bartolomeo.

APPENDICE II

La *legenda* su s. Reparata è trasmessa da sei dei nove codici recensiti dal Dondaine (1). Si tratta dei seguenti manoscritti: Admont, Stiftsbibliothek, 681, ff. 108^v-109^r; Bologna, Biblioteca Universitaria, 1794, ff. 58^v^b-59^{ra}; Chiari, Biblioteca A. Morcelli, «Leggendario», senza segnatura, f. 68^{ra}; Luzern, Zentralbibliothek, KB 27 fol.; Nürnberg, Stadtbibliothek, Cent., II, 57; Zwettl, Stiftsbibliothek, 322.

La nostra edizione si basa sulla collazione dei codici di Admont (= A), di Bologna (= B) e di Chiari (= C) (2).

Su questa base parziale si possono già rilevare alcune condizioni della trasmissione del testo. Infatti A differisce da B e C per una serie importante di lezioni, aggiunte ed omissioni proprie.

Lezioni proprie di A rispetto a B e C (= β) sono:

- 5 possit nominare *per* nominet
- 5 perfunditur *per* mittitur
- 6 mittitur *per* ponitur
- 6 assatur *per* extensa
- 8-9 aliqui *per* plurimi
- 11 uulnera *per* plage
- 13 commemorat *per* commemorabat
- 13 orans *per* orabat
- 14 tunc iterum *per* et iterum
- 15 cunctis *per* fidelibus
- 15 auolans *per* euolans
- 15-16 ab angelis portabatur in celum *per* angelorum manibus portatur ad celos

(1) Cfr. DONDAINE, *L'«Epilogus in gesta sanctorum»*, cit., pag. 359.

(2) Ringraziamo vivamente il dott. Paolo Chiesa che ha collazionato per noi il manoscritto di Chiari.

Le aggiunte di A rispetto a β sono:

- 2 uirgo nobilis (*ante* annorum)
- 4 pro Christo plumbatis coditur (*ante* plumbo feruenti perfunditur)
- 7 et (*ante* iubetur)
- 9 cum (*ante* nouacula)

Le omissioni di A riguardano i seguenti punti di β :

- 2-3 dum iussu Decii nomina christianorum notarius proferret, in Cesarea Palestine accusata est eo quod nobilis uirgo esset. Sistitur
- 4 deinde
- 5-6 oleo peruncta nuda
- 6 et
- 6-7 supponuntur carbones
- 8 Christi
- 14 et *ante* illi

Queste lezioni, che sono tutte adiafore, documentano l'esistenza di due redazioni o almeno di un intervento, che non sapremmo ora qualificare, d'autore o di trasmissione. Per quanto concerne il valore del testo tramandato, sono da segnalare due errori di A contro β :

- 10 niuem *contro* uiuam
- 14 accidaret (*per* accideret) *contro* factum est

Quanto a B e C, ciascuno di essi presenta errori propri.

Errori e sviste di B sono:

- 2 de *per* dum
- 10 stellarum *per* testularum
- 10 tripode ferreo *per* tripodes ferreos
- 13 Tysi *per* Tyrsi

Errori e sviste di C sono:

- 2 notariis *per* notarius
- 6 ustula *per* ustulatur
- 7 disrupti *per* disrupti
- 13 precicta *per* precincta
- 15 colla *per* collo

In un luogo i tre testimoni presentano un errore comune, che risale probabilmente all'archetipo: 10-11 «In calcem uiuam (uiuam: nivem A) et (et *om.* A) fragmenta testularum et tripodes ferreos (tripodes ferreos: tripode

ferreo B) sternitur». Questa lezione erronea si è cercato di emendare con la congettura di «super»: «In calcem uiuam [super] fragmenta testularum...».

Quanto ai due testimoni di β , si può con qualche incertezza dire che sono indipendenti l'uno dall'altro per la presenza, oltre che di errori facilmente spiegabili, della lezione (1.10) «stellarum» (B) *per* «testularum» (C).

Pur con la cautela richiesta da una così ristretta base di collazione, si è ritenuto opportuno fondare il nostro testo su β collocando in un primo apparato le varianti di A. Il secondo apparato è quello più propriamente filologico, il terzo, infine, che abbiamo collocato dopo il testo, segnala le fonti sinora individuate.

VITA SANCTE REPARATE VIRGINIS

- Reparata annorum XII, dum iussu Decii nomina christianorum notarius proferret, in Cesarea Palestine accusata est eo quod nobilis uirgo esset. Sistitur, plumbo feruenti perfunditur. Deinde bulliens acetum in os eius, ne Christum
 5 nominet, mittitur; lampades ardentis pectori imprimuntur, oleo peruncta nuda in caminum ponitur, candelis ustulatur et, in craticula extensa, supponuntur carbones. Iubetur omnibus membris dirumpi. Orat. Fit terremotus, et multi infideles perierunt, et aliorum manus aruerunt et fidem Christi plurimi susceperunt. Nouacula decaluatur, per plateas trahitur, Christum clamat.
 10 In calcem uiuam [super] fragmenta testularum et tripodes ferreos sternitur, aqua perfunditur, et sale plage eius fricantur, et tortores execantur. Sinapis et acetum naribus uirginis infunditur, fustibus spinosis madefactis nuda et precincta ceditur. Tunc illa beati Tyrsi passionem commemorabat et orabat sibi sicut et illi factum est subueniri. Et iterum manus carnificum aruerunt. De
 15 collatur igitur et uidentibus fidelibus columba a collo eius euolans angelorum manibus portatur ad celos.

1 Vita sancte Reparate uirginis: Reparate uirginis A 2 Reparata annorum XII: *ante* annorum *add.* uirgo nobilis A; dum iussu Decii nomina christianorum *om.* A 2-3 notarius proferret... sistitur *om.* A 4 *ante* plumbo feruenti perfunditur *add.* pro Christo plumbatis coditur A; deinde *om.* A 4-5 bulliens acetum in os eius, ne Christum nominet, mittitur: acetum bulliens perfunditur in os eius ne Christum possit nominare A 5-6 oleo peruncta nuda *om.* A 6 ponitur: mittitur A; et *om.* A; extensa: assatur A; 6-7 supponuntur carbones *om.* A; *ante* iubetur *add.* et A 8-9 fidem Christi plurimi susceperunt: aliqui fidem (*om.* Christi) susceperunt A 9 *ante* nouacula *add.* cum A. 11 plage: uulnera A 13 illa *om.* A; Tyrsi: Tirsi A; commemorabat: commemorat A; et *om.* A; orabat; orans A 14 et *om.* A; et iterum: tunc iterum A 15 fidelibus: cunctis A; euolans: auolans A 15-16 angelorum manibus portatur ad celos: ab angelis portabatur in celum A

1 Vita sancte Reparate uirginis: Sancte Reparate C 2 dum: de B; notarius: notariis C 4 acetum: acetum C 6 ustulatur: hustulatur B ustula C; craticula: craticla C; supponuntur: subponuntur C 7 carbones *add. in marg.* C; dirumpi: dirupi C; *ante* fit *add.* et B 9 plateas: platheas B. 10 uiuam: niuem A; *ante* fragmenta BC *add.* et; testularum: stellarum B; et *om.* C; tripodes ferreos: tripodes ferreo B 12 naribus: naribus C 13 precincta: precicta C; Tyrsi: Tysi B 14 factum est: accidaret (*per* accideret) A 15 collo: colla C

APPARATO DELLE FONTI

2 Reparata annorum XII: cfr. *Passio s. Reparatae*, in AA. SS. Octobris, IV, pag. 39: «quaedam erat virgo, nomine Reparata, annorum duodecim» 4 plumbo feruenti perfunditur: cfr. *Passio s. Albinae* ⁽³⁾, in *Bibliotheca Casinensis seu codicum manuscriptorum qui in tabulario Casinensi asservantur series*, III, *Florilegium*, cit., pag. 368: «perfundunt (*sic, per* perfunderunt) eam ministris (*sic, per* ministri) ferventem plumbum (*sic, per* fervente plumbo)» 4-5 deinde bulliens acetum... mittitur: cfr. *ibid.*, pag. 369: «Afferte acetum ferventem (*sic, per* fervens) et in os eius mittite, ut coquatur lingua qui (*sic, per* que) nominat Christum» 5 lampades ardentis pectori imprimuntur: cfr. *ibidem*: «Accendite lampades et in pectore eius ponite» 5-6 oleo peruncta nuda in caminum ponitur: cfr. *ibidem*: «Succendite caminum et oleo eam ungit et nudato corpore in eum mittite» 6-7 in craticula extensa, supponuntur carbones: cfr. *ibidem*: «Afferte craticula (*sic, per* craticulam) et carbones vivos subtus eam spargite» 7 iubetur omnibus membris disrumpi: cfr. *ibidem*: «et omnia membra eius disipate (*sic, per* dissipate)»; fit terremotus: cfr. *ibidem*: «Terremotus factus est magnus» 8-9 aliquid manus aruerunt... susceperunt: cfr. *ibidem*: «et manus carnificum aridae factae sunt; multi... crediderunt in dominum Ihesum Christum» 9 nouacula decalvatur: cfr. *Passio s. Reparatae*, pag. 40: «Novaculam afferte et decalvate eam»; *Passio s. Albinae*, pag. 369: «Afferte novaculam et decalvate eam»; per plateas trahitur: cfr. *ibidem*: «per publicum trahite» 9-10 Christum clamat: cfr. *ibid.*, pag. 370: «Illa vero clamabat...» 10-11 in calcem uiuam... plage eius fricantur: cfr. *ibid.*, pag. 370: «Afferte calcem et acetum et fragmenta fictili (*sic, per* fictilia?) et trepides (*sic, per* tripodes?) ferreos et super eam sternite et aquam bullientem perfundite et eius plagas defricate»; cfr. anche *Passio s. Reparatae*, in MOMBRIUS, *Sanctuarium*, cit., pag. 443: «Afferte calcem uiuam et fragmentum testulae et in tripodas ferreos eam sternite aquamque superfundite et eius plagas fricate» 11 tortores execantur: cfr. *Passio s. Albinae*, pag. 370: «ministri uero qui haec agebantur (*sic, per* agebant) caeci effecti sunt» 11-12 sinapis... infunditur: cfr. *ibidem*: «Afferte sinapem salem et acetum bullientem (*sic, per* bulliens) et in os eius mittite»; cfr. anche MOMBRIUS, op. cit., pag. 443: «Afferte sinapi et acetum et in naribus eius mittite» 12-13 fustibus... ceditur: cfr. *Passio s. Albinae*, pag. 370: «fustes nodosos afferte et expoliate eam et precincta (*sic, per* precinctam) eam cedit» 13-14 tunc illa beati Thyrsi passionem commemorabat... manus carnificum aruerunt: nessuna traccia di questo episodio nella versione più antica della *Passio s. Reparatae* né nella *Passio s. Albinae*. Solo il MOMBRIUS, op. cit., pag. 443, vi fa riferimento: «quoniam benedicti Thyrsi gentilis passionem legerat quottidie dicebat: Deus uerax iudex fortis ueni ad liberandum ancillam tuam, qui benedicti Thyrsi gentilis misertus es... Haec ea orante tenentium manus aruerunt» 15 uidentibus fidelibus columba a collo eius euolans: cfr. *Passio s. Reparatae*, pag. 40: «et continuo de collo ejus exiit columba alba».